emplar Vossianum, *At si difficilis trahit hilahi sidere rursum: certe Ithycia nomen illuc latere nullum dubium est: vulgati trahit illa sidere rursum.* Horatius carmine saeculari, ‘Rite maturos aperire partus Lenis Ithycia fuere matres.’ *Heins.*

22 *Digna est]* Scilicet Corinna. *Quam jubeas muneric esse tui]* Id est, quam tuo munere vivat: digna est, quae a te vitam muneric loco accipiat.

23 *Candidus]* Purus, castus; virginis enim Diana sacrificatur erat: aut *candidus*, id est, in veste candida et pura, ut mos erat sacerdotum.

24 *Vota]* Quae ego vovi: ut supra, ‘Victima vota cadet.’

25 *Adjiciens]* Muneribus adjungam. *Titulum]* Indicem, elogium. *Servata*

Naso Corinna] Hic est titulus: Naso, supple, haec munera Diana obtulit: ‘*Servata Corinna,*’ id est, propter servatam Corinnam.

26 *Tu modo fac titule muneribusque locum]* Id est, restituë salutem Corinnæ: hoc enim pacto locum facies muneribus meis et titulo.

27 *Si tamen]* Sermonem convertit ad Corinnam: eandemque admonet, ne posthac errorem hunc committat, ut gravida abigere partum velit, quod perinde est ac si bella secum gereret. *Timore]* Timebat enim Corinna, ne moreretur. Naso autem verbatur, ne ex admonitione magis ingravesceret Corinna morbus. Hinc dixit, ‘*Si fas est;*’ id est, si licet.

ELEGIA XIV.

1 *Immunes belli]* Id est, expertæ.

2 *Peltatas]* Id est, peltis armatas. Sunt autem peltæ, scuta brevissima, in modum lunæ semiplenæ: his Amazones ntebanter.

5 *Instituit]* Cœpit: sive instruxit, et docuit. *Teneros avellere fatus]* Convellere scripti potiores: sic Ep. Helenæ, ‘Desine molle precor verbis convellere pectus.’ Met. xi. ‘Sive dapes avido convellere dente parabat.’ *Heins.*

6 *Digna perire]* Nam, ut in Artib. ait Naso, ‘Lex non justior ulla est, Quam necis artifices arte perire sua.’

8 *Sternetur pugna tristis arena tua]* Sumpta est metaphora a gladiatori-bus, quibus pugnantibus arena in amphitheatro sternebatur, ne aut pugnantes cruento occisorum turparentur, aut cruento ipse spectatoribus horrorem incuteret.

10 *Gens hominum]* Humanum genus.

Vitio] Crimine et culpa matrum. *De periura]* De auget.

11 *Quique iterum]* Alter, inquit, Deucalion fuisset parandus, qui amissum, culpa matrum, genus humanum repararet. Fabulam narrat Ovid. lib. primo Metamorphoseos.

12 *Vacuo]* Sime hominibus. Sic Maro: ‘Deucalion vacuum lapides jactavit in orbem: Unde homines nati, durum genus.’

13 *Quis Priami fregisset opes, &c.]* Si Thetis in utero Achilem filium suum necasset, quis ei similis fortitudine reperiri potuisse, qui Trojam diruisset? Thetis enim fuit Nerei ex Doride uxore filia, et Pelei uxor, Achillisque mater. *Justa pondera]* Quid enim est justius, quam matrem ferre in utero infantem, quem conceperat?

15 *Illa]* Numitoris regis Albae filia, quae Rhea Sylvia, et Ilia dicta eat. *Heic,* cum Vestalis virgo esset, a

Marte compressa, Romulum et Remum peperit, qui Romam condiderunt. *Tumido*] Gravido. *Geminos*] Gemellos: scilicet, Romulum et Remum, qui eodem partu sunt editi.

16 *Casrus*] Interitus. *Domina Urbis*] Roma.

17 *Temerasset*] Temere et improbe abegisset.

18 *Cesaribus*] Romanis regibus, qui ab Aenea originem traxerunt. *Aeneid.* I. ‘Nascetur pulchra Trojanaus origine Cæsar, Imperium Oceano, famam qui terminet astris,’ &c. *Orba*] Privata, quasi re praesclara.

19 *Tu*] Corinna.

22 *Vidisse nulos*] In lucem editus non essem. *Matre necante*] Si mater me nondum natum abjecisset. *Matre negante dies*] Necante potiores. Heins.

23 *Plenam*] Criminis est exaggeratio: nam tanto atrocius peccatur, quanto pulchrior est res quæ lreditur. *Fraudas*] Quasi per fraudem privatas. *Crescentibus*] Adhuc acerbis et immaturis.

24 *Acerba*] Immitia, immatoria.

25 *Sponte fluent matura sua*] Fluunt natura sua Puteaneus et unus Moreti; multi fluent. Heins.

26 *Pretium non leve moræ*] Rem magnam, pretiumque grande moræ.

27 *Vestra quid*] Cur et vobis et filii vestris pariter nocet?

28 *Venena datis*] Alludit ad morem malarum novercarum, quæ privigilos veneno de medio tollere consueverunt.

29 *Colchida respersam, &c.*] Pulcherrimo utitur argumento ad criminis exaggerationem. Si, inquit, Medea et Progne vehementer damnantur, quod injuriis maritorum irritatae, in eorum ultionem proprios filios necarunt: multo vehementius vos estis culpanda, quæ, nullo lacescente, natos interficitis. *Colchida*] Medeam: a Colchis, regione Asiae, unde oriunda fuit Medea, Ætæ Colchorum regis

Delph. et *Var. Clas.*

filia, quæ Jasonis amore capta eum juvit ad aureum vellus rapendum, postquam sibi ab eo fides data esset matrimonii: quem in Græciam secuta est.

30 *Atque sua*] Aque unus Moreti: et recte. Heins. *Matre*] Progne. *Queruntur*] Lamentantur omnes, scelus tam atrox accusantes.

31 *Ultrace*] Medea et Progne.

32 *Sæci*] Communis. Optime filius dicitur mariti et uxoris socius sanguinis.

33 *Quis vos irritet Iason*] Iaso Puteanus; ut et infra El. 18. 28. et sic Artis III. 35. veterimus Regia bibliothecæ codex; Latino more: sic *Agamemno*, *Amphytro*: sic et *Lado* ex veteri codice Fast. lib. I. Heins.

35 *Hæc neque*] Hoc meliores. Neapolitanus *Hoc neque marmoreis*. Forte pro *Marmaricis*. Idem. *Armenius*] Tigris enim est Armenia malum, quo etiam India et Hyrcania abundat. *Latebris*] Lustris.

36 *Perdere nec fatus*] Prodere excerpta Politiani. Heins. *Ausa*] Immomira diligentia catulos suos custodiunt, eorumque raptum impatientissime ferunt.

37 *Teneræ*] Delicatae, quæ mitiores esse debent. *Non impune*] Non sine poena: quam subjungit.

39 *Ferturque rogo*] Toro Saravia-nus et unus ex meis; bene: in toro enim mortui efferebantur; quod et ab aliis jam animadversum. Art. Am. I. ‘Interea sive illa toro resupina feratur;’ quanquam de vivente illic agit. Statius Theb. vi. ‘Ceu grande exequis onus atque immensa ferantur Membra toro.’ Virgil. ‘Tum membra toro deflita reponunt.’ Noster Met. IX. ‘toroque Mortua componar.’ Et lib. Vr. ‘Stabant cum vestibus atris Ante toros fratrums.’ Fast. VI. ‘Dicit supremos nænia nulla toros.’ In mortem Drusi, ‘Flamma erat posito lenta subire toro:’ et mox, ‘Quemque premat sine te sternitur

Ovid.

9 K

ecce toro.' Pont. i. El. 8. 'Cui nos et lacrymas supremum in munere funus Et deditus medio scripta canenda toro.' Ita scribo: hunc torum etiam *lectum* votabant; de quo Elegia in mortem Drusii dicetur: 'ferri pro efferri. Art. Am. iii. 'Proque viri est uxor funere lœta sui.' Hinc 'ferri in exequias.' Fast. ii. 'Fertur in exequias animi matrona virillis: ubi frustra magnus Scaliger exequias fertur reponi cupiebat. Heins.

40 *Et merito*] Scilicet ista periiit. *Qui modo cumque*] Pro quicunque.

42 *Omnibus*] Antiqui enim diligenter omnia observabant. Hinc alibi Naso, 'Procul omen abesto.' Et, 'Nullum sit in omni pondus.'

44 *Et satis est*] Scribo *Id satis est*.

Lib. iii. El. 2. sub finem, 'Hoc satis hic: alio cætera redde loco:' quomodo et ibi est emendandum. Et Trist. lib. iv. El. 10. 'Manibus hoc satis est: ad vos studiosa revertor Pectora;' ut recte vetus liber. Amor. lib. iii. El. 8. 'Tantum ne nostros avidi liceantur amores; Id satis est: aliquid pauperia eascne sinant:' ita scribo; male ibi quoque legitur, *Et satis est*. Heins. *Et satis est, paenam culpa secunda ferat*] Clausulam *Et satis est*, ad præcedentia refero, non ad sequentia: ut sit sensus: *Et satis est*, semel peccasse: scilicet id quod in superiori versu ponitur. Nam et præcedentem elegiam eadem sententia conclusit, hoc versu, 'Hac tibi sit pugna dimicuisse satia.' Micyll.

ELEGIA XV.

1 *Annule, formosa digitum, &c.*] Corinna sue annulum dono mittens Naso, dicit se sui muneric fortunæ invidere: et amatore cupid in annulum ipsum magica arte se converti, ut diutius cum amica esse possit.

3 *Eas*] Abeas ad Corinnam. *Leta mente*] Non dixit, *hilari fronte*: nam possumus simulare lœtitiam.

5 *Quam mecum convenit illi*] Illa Puteaneus et alii multi; sed illi scribendum; quod est in octo scriptis et antiquis editionibus: agit enim de domina. Heins.

6 *Justo orbe*] Ut neque laxus fluites, neque nimium arctus digito dolorem inferas.

7 *Tractaberis*] Frequenter tangaris.

9 *Munera*] Annulus.

10 *Artibus Eæca*] Malim *Eæcis* cum primis editionibus et Barberiniano. Sic supra i. El. 8. 'Eæca carmina:'

et infra 'Eæca venifica,' Heins. *Eæcis*] Id est, Circæs, Solis ex Persia nymphæ filiæ; quæ in feras homines mutabat. *Carpathiæ sensis*] Proteum dicit, qui relicta patria Pallene, urbe Thessaliæ, in Carpatho insula et Carpathio mari reguavit, Oceanî et Tethyos filius. Hunc antiqui peritum fuisse tradunt, et in variis sese formas vertere solitum, ut nunc animal, quandoque arbor, aut ignis, aut quid aliud videretur. Has nunc Protei arteis, quibus humanam speciem exueret, et in annuli formam se mutaret, optat Naso. *Sensis*] Quia Trojanis rebus interfuisse dicitur. Homerus enim scribit, vi coactum Proteum ab Agamemnone futura prædixisse. *Carpathiæ sensis*] De Proteo multa: nos pauca addemus. Primus eum produxit Homer. Odyss. Δ. vs. 384. Πωλεῖται τις δένρῳ γέρων ἀλος μηρῆς, Ἀθάνατος Πρωτεύς Ακύπτως,

Σοτε θαλάσσης Πάδων, βάθεα οὐδε, ποστείδανες ὀπούδας. Deinde Virgil. Georgic. iv. Homerum secutus : Virgilium Stat. Thebaid. vii. vide et nostrum, Metam. viii. 737. et seqq. et passim alibi. Sunt qui putant hunc Proteum fuisse magnum Sophistam in *Egypto*: quod videntur ex Homeri allato vers. colligere : imo, ipsum Cadmo Phenica. Tzetz. Chil. i. hist. 44. Philosophum cum summum vel Rhetora fuisse docet. Eustath. aliam et longe petitam adfert mythologiam, quae minus placet. Athenaeo Proteus est quivis κόλας, et forma, et oratione : lib. vi. c. 17. in princip. Quo non videtur abludere illud nostri Poëtae l. i. Art. Amator. 750. ‘Pectoribus mores tot sunt, quot in orbe figure : Qui sapit inumeris moribus aptus erit. Utque leves Proteus modo se tenuabat in undas ; Nunc leo, nunc arbor, nunc erit hirtus aper.’ Vide etiam Lucian. Fabulos. dialog Menelai et Protei : qui inter alia sic ridet : εἰ δὲ καὶ πῦρ γίνεσθαι διώρδυ δέ τὴν θαλάσσην οἰκοῦστα, τοῦτο ταῦτα θαυμάτων, καὶ ἀποτρόπων.

13 *Hæren*] Tenaciter digitum premens.

14 *Mira lapsus ab arte*] *Laxus* Puteanus ; bene : nam ‘elabar’ præcesserat. Heins.

17 *Humida tangam ora*] Annulus enim prius humectatus ceræ imprimitur.

18 *Scripta dolenda mihi*] Amatorias litteras ad rivalem scriptas.

19 *Si dabor*] Ancillæ. *Ut condar*] Abscondar, reponar. *Loculis*] Capsulis eburnis.

21 *Non ego dedecori tibi sum*] Sim Puteanus. Heins.

23 *Perfundes imbris artus*] Perfundis idem Puteanens. Scribe perfundere; obvio apud Poëtas Latinos Græcismo. Sic lib. i. Metam. ex antiquis codicibus, ‘Pulchra verecundo sufunditur ora rubore :’ ubi plura de hoc loquendi modo. Idem.

24 *Perfer*] Patere, quasi dicat, Ne me idcirco tuo digito detras. *Damna*] Aquæ scilicet : obscurior enim fit gemma.

25 *Sed puto te visa*] Te nuda Puteanus et duo alii cum Jureti Excerptis. Quatuor scripti quod membra ; tres quia: puto, mihi membra. Heins.

26 *Et peraget*] Peragam idem Puteaneus cum Barberiniano et uno Moreti ; duo alii perages : deinde annulus ille pro ipse meliores. Heins.

27 *Profliscere*] Ad pueram.

28 *Illa datam*] Cognoscat Corinna, me sibi cum annulo fidem amoris dedisse.

ELEGIA XVI.

1 *Pars me Sulmo tenet Peligni terria ruris, &c.*] Cum rusticaretur Naso, elegiam hauc scripsit : in qua docet, quam fertilia et amena sint sua rura. Sed tamen ingrata et injuncta omnia sibi videri absente amica. *Sulmo*] Sulmo, quæ Nasonis patria fuit, oppidum in Pelignis, distans Roma nonaginta millibus passuum. *Pars*

tertia] A Plinio quoque Peligni in treis populos dividuntur : scilicet Corfinienses, Superequanos, et Sulmonenses.

2 *Parva, sed*] Sic Fast. iv. ‘Hac ego Pelignos natalia rura petebam, Parva, sed assiduis humida semper aquis.’

3 *Admotu*] Quod terræ propius ac-

cesserit. *Sidere]* Calore, qui a sidere provenit. *Findat]* Rimis laxet, et aperiat.

4 *Icarii stella, &c.]* Caniculam minorem dicit. Haec (ut lib. XII. Columella scribit) idibus Julii oritur, ardentissimo aestatis tempore, sole primam partem leonis ingrediente. Tunc autem maxime solis calores accenduntur. Eadem stella *Sirius* quoque vocatur. Naso igitur sua rura laudans, vel ardentissimo dicit aestatis tempore, et canicularibus diebus ea uida, et amonissimis rivulis irrigari, ideoque feracissima esse. *Icarii canis]* Id est, Mœræ: sic enim appellabatur canis illa, ex Hygino fabulam pete. *Proterva]* Maligna, perniciosa.

5 *Pererrantur]* Irrigantur. *Liquentibus]* Fluentibus.

6 *Viret]* Viridis est, propter aquarum abundantiam. *In tenero solo]* In molli prato.

7 *Multoque feracior uva]* Lege multaque feracior uva. Seneca Hercule Furente, ‘Estne aliqua tellus Cereris et Bacchi ferax?’ Cornelius Severus Ætna, ‘Fertilis hac segetisque feracior, altera vitia.’ Heins.

8 *Bacciferam]* Ferentem baccas, id est, olivas. *Pallada]* Oleam: ‘Oleum que Minerva inventrix.’ *Rarus ager]* Gratus optime Puteanus. Martialis notum illud, ‘Non ingratus ager, focus perennis.’ Unus Vaticanus, *gratus ager:* duo parvus: nixus est in Scriveneriano. Heins.

9 *Renentes]* Crescentes.

10 *Gramineus]* Gramine plenus. *Obumbrat]* Circumcirca tegit umbris. *Humum madidam]* Terram madefactam. *Cespes]* Cespes, ut Servius ait, herba est cum propria terra evulsa.

11 *At]* Sed cum tot adsint commoda, unum vel maximum incommodum habeo, quod mea Corinna abest, nec mecum his voluptatibus et loci amicitate fruitur. *Ignis]* Amica. Sic Maro in Bucol. ‘At mihi sese offert

ultra meus ignis Amyntas.’ *Peccavimus]* Erravimus. *Verbo uno]* Quia amphibolon erat. *Meus ignis abest]* Visus enim est dicere: Amoris incendium abest, nec amans amplius uor amore Corinnæ. Idcirco corrigit, subjiciens,

12 *Quæ movet ardore]* Id est, Corinna. *Est procul]* Abest. *Ardor]* Amoris incendium.

13 *Non ego, si, &c.]* Pro, medius inter Pollucem et Castorem. Si me, inquit, cœlo Jupiter admitteret, et inter Geminos medium locaret, minime vellem in sede coelesti esse sine te. *Polluce et Castore]* Hi fratres conversi sunt in Geminos, Zodiaci signum, quod est inter Taurum et Cancrum, qui alternatim vivere dicuntur.

14 *In certa parte]* In Zodiaco.

15 *Solliciti jacent]* Contra, ‘Molliter ossa quiescant,’ de illis qui amantur, et quibus quis bene precatur. *Terraque premantur iniqua]* Id est, gravi: tanquam pondus id mortuorum ossa sentiant.

16 *Secure]* Diviserunt. *Secundæ vias]* In longe diversas et disjunctas partes distulerunt. Quid sit secare viam, secare spem, docet Serv. Æn. x. ‘Quæ cuique est fortuna hodie, quam quisque secat spem.’ Secare autem viam proprie videtur significare, cum quis compendio uititur, notis viarum divortiis. Sic Virgil. x. ‘Turnus curru medium secat agmen.’ Et Silius, ‘Fallaci gyro campum secat.’ Noster intelligit terram viis divisam cœruleis, ut Poëtm loquuntur. Lucret. vi. ‘Qua via secta semel liquido pede detulit undas.’

17 *Aut juvenum]* At juvenum Putaneus et multi alii. Heins.

19 *Si premerem ventosus horridus Alpes]* Turbidus prima editio: alii, ventosi turbine Ponti vel venti. Atqui ‘horridus’ pro frigido ponitur: sic ‘horriter Boreas’: ‘horrere’ quoque pro frigere; de quo dicemus Arte

Amatoria. Vide et Notas Fast. I. 496.
Idem.

20 Durum cum domina] *Dummodo cum domina* scripti; recte: libro I. El. 6. ‘Dummodo sic, in me duræ transite catena.’ Fast. IV. ‘Parva bona Cereri, dummodo casta, placent.’ Lib. V. ‘Et parere intacto, dummodo casta, viro.’ Ep. Leandri, ‘Dummodo cum domina molle fuissest iter.’ Met. X. ‘Dummodo tale nihil vigilans committere temtem.’ *Idem.*

21 Perrumpere] Ut Horat. ‘Per-
rupit Acheronta Herculeus labor.’

22 Non æquis] Non propitiis, ad-
versis.

23 Quæ] Scyllam Phorci dicit,
quæ cum a Glanco Deo marino ama-
retur, a zelotypa Circe in marinum
monstrum versa est. Maro: ‘Prima
hominis facies, et pulchro pectore
virgo.’ *Portenta]* Monstra, canes.
Latrant] Virgil. ‘Candida succin-
tam latrantibus inguina monstris,’
&c.

24 Malea] Promontorium est La-
conicæ, quod quinque millia passuum
in mare protenditnr: ubi undæ adeo
vorticose sunt, ut nautas persequi vi-
deantur. Cum igitur propter adversos
ventorum flatus ibi, pericolosissima
admodum sit navigatio, ortum est
proverbiu illud: ‘Cum ad Maleam
deflexeris, domesticos obliviscere.’
Dicta autem est Malea a Maleo Ar-
givorum rege, qui ibidem magnifi-
centissimum Apollini templum erexit,
quod *Maleotium* appellavit.

25 Saturata Charybdis] Fœmina
fuisse dicitur voracissima, quæ quia
boves Herculis rapuit, a Jove fulmi-
nata est, et in mare præcipitata: ubi
servat natram suam.

26 Ore receptat aquas] *Resorbet* bene
excerpta Dousie et unus Medicens:
reportet Barberinianus: primus Pa-
latinus *reportat*, quod esset, *repotat*:
sed *resorbet* impense placet. Ep. Me-
dæ, de Charybdi, ‘Quæque vomit
fluctus totidem, totidemque resorbet,

Nos quoque Trinacriæ supposnisset
aquaæ.’ *Heins.* *Ore resorbet aquas]*
Quod ex Homero expressum, Odyss.
M. 105. Nobilissimo Heins. debemus.
Τόλ μὲν γάρ τ’ ἀνέπαιος ἐπ’ θύματι, τρὶς δὲ
ἀναφοιθεῖ Δευτός. Sumserunt hoc Vir-
gil. Ovid. Stat. et alii, qui mirifice
hoc variarunt. Sunt autem duo pe-
riculosa navigantibus saxa in Siculo
 mari: vide Mytholog. Plaut. hic al-
ludit in Trinum. IV. 1. 16. ‘Ita jam
 quasi canes, haud secus, cīrcumsta-
 bant navem turbines venti: Imbres,
 fluctusque atque procellæ infensaæ
 frangere malum,’ &c. Caninæ enim
 dicuntur Scyllæ, et latrare, propter
 fluctuum undarumque collisionem, nn-
 de ille sonitus. Lucret. ‘Aut rapidis
 canibus succinctas semimarinis Cor-
 poribus.’ Cicer. I. de Resp. Arusp. ad
 oratoriam commode transfert, unde
 juniores discant usum hujus humani-
 tatis. ‘Quam denique,’ inquit, ‘tam
 immanem Charybdin Poëtæ fingendo
 exprimere potuerunt, quæ tantos ex-
 haurire gurgites posset, quantas iste
 Byzantiorum prædas exsorbuit: aut
 tam eminentibus canibus Scyllam,
 tamque jejunis, quam quibus istum
 videtis Gelliis, Clodiis, Titii rostra
 ipsa mandentem.’

27 Ventosa potentia] Ventorum vis,
qne in mari maxime regnat. *Vincit]*
Scilicet, navem eandem obruiens. *Vincat]*
Vincit et mox auferet meliores.
Heins.

28 Auferet] Impediat, ne auxilio
suebant.

30 Dulce onus] Te puerilam.

31 Sæpe petens, &c.] Exemplo Leandri
probat, nihil, vel periculosisimum,
deterrire posse amantem, si ille aut
cum amica sit, aut ad eam iter ha-
beat. *Jucenæ]* Leander. *Undas]*
Hellesponticas.

32 Tunc] Quando obrutus undis
periit. *Sed via cœca fuit]* Quia lu-
cerna ab Hero in summa turri posita,
quam observabat natans Leander, a
vento impetuoso extincta est.

35 *Et vocet] Evocet, educat. Cur-rentem] Defluentem. Undam] Nam supra dixerat, 'Amibus arva natent.' Currentem rusticus undam] Excerpta Puteani, Scaligeri, et Politiani ve-nuste mehercules, parentem undam. Auctor Moreti, 'tectusque galero Sub juga parentes cogit lorata juven-co.' Horatius Sat. i. 1. 'ut si quis asellum In campo doceat parentem currere frenis.' Avienus ora Mari-tima, 'qua tellus paret arato.' Fre-ta ventis parentia' habes apud Tibul-lum. Heins.*

36 *Arbores comas] Frondes, quæ arborum comæ esse videntur. Arbo-reas comas] Pro frondibus, ubique apud poëtas. Unde etiam pergunt ad alia ejusdem generis, quæ de comis Latine dicuntur. 'Arbor tonsa comas,' Ovid. Et alibi, 'Posuitque comas arbor.' Lepide Martial. Epigr. XIII. 19. porri capitati: 'Mittit præcipios nemoralia Aricia porros, In niveo virides stipite cerne comas.' Id quod vir doctus in Emblematibus suis ad amatorem vetulum transtulit, cui viridis seuctus nondum hebeta-verat sanguinem.*

37 *Celebrare] Frequentare.*

39 *Sed] Supple, videor celebrare. Scythiam] Regio est ad septentrio-nem spectans. Inhabitabilis ejus pri-ma pars a Scythico promontorio ob-nives, proxima inculta sevitia gen-tium. Cilicæque feros] Cilices populi sunt in minori Asia, Syriae proximi: qui etiam immanes et efferi sunt. Britannos] Gens inhospita et bellico-sa. Jacet hæc insula in Oceano, inter septentrionem et occasum. Di-cebatur antea Albion, a quorundam montium candore: postea a Britonne rege, Britannia. Virides] Cœruleos: aut a cæsiis oculis, aut a maris vici-nitate. Aut 'virides' appellantur, quia omnes se glauco inficiunt, quod cœruleum efficit colorem, ut horri-diores videantur in pugna. Viridesque Britannos] Memipiit hujus Cæs. Bell.*

Gall. v. 'Omnes vero,' inquit, 'Bri-tanni se vitro inficiunt, quod cœrnu-leum efficit colorem; hoc horribilio-res in pugna adspectu: capilloque promiso, et omni corporis parte ra-sa.'

40 *Quæque Prometheus, &c.] Cauc-asum dicit montem inhospitalem et horridum: de quo Maro Æneid. IV. 'Sed duris genuit te cautibus horrens Caucasus.' Prometheus crux] Pro-methei sanguine. Qui ex corroso ab aquila jecinore manans, Caucasi cau-tes et saxa madefecit. Prometheus crux] Æschyl. Fab. I. [Prometheus.] Argon. Apollon. II. a versu 1261. Καὶ δὴ Καυκασίους ὄρεων ἀνέτελ-λον ἐρίπους Ἡλίβατοι, τόδι γύναι περὶ στυ-φελοῖς πήγουσιν Ἰλλήμενος χαλκέρων ἀλιστοπέδησι: Προμηθεὸς Αἰερῶν ἔχει φέρετε παλαιότερες μέσοντα. Vide Pau-san. Eliac. I. Et Lucian. Fabul. ubi Prometheus strenue causam suam agit contra Mercurium.*

41 *Ulmus amat vites] Vitæ melio-res; concinnius. Deinde excerpta Jureti, ritus non desinit ulmum: de qua locutione agemus Artis III. 726. Heins.*

43 *Jurabas usque futuram] Juraras Puteaneus cum Scaligeri excerptis. Idem.*

44 *Oculos sidera nostra tuos] Qui ra-puere meos alii: utrumque exemplis possit confirmari. Idem.*

46 *Irrataque ut visum est] Irrita qua-visum est Puteaneus; recte: nisi quod quo malim. Idem.*

47 *Si qua mei est cura] Id est, si me amas. In te pia cura relicta] Relicti meliores. Idem.*

48 *Policitis addere facta] Fac sis nunc promissa apparent. 'Et mem-or sum, et diligens, ut quæ imperes compareant.' Plaut. Amph. II. 1. 88. Τὸν ἡμέρα τοι τὴν ἐμὴν δεῖξει χάρα. Eu-rip. Hel.*

49 *Rapientibus] Celeriter trahenti-bus. Esseda] Esseda currus sunt Gallorum: unde essedarii milites illi*

appellati, qui ex essedia pugnare soliti sunt. *Mannis*] Manni, pusilli sunt equi, admodum agiles. His ad currum utebantur. *Easada*] Cræs. Bell. Gall. iv. ‘Genus hoc est ex easedit pugnam: primo, per omnes partes per equitant, et tela conjiciunt, atque ipso terrore equorum, et strepitu rotarum, ordines pierunque perturbant: et, quum se inter equitum turmas insinuavere, ex essedia desiliunt,

et pedibus præliantur.’ De Britannis.

50 *Ipsæ*] Tu. *Admissas*] Id est, admissorum et velocium mannorum. *Concute lora*] Ex concussione enim frenorum incitantur equi.

51 *At vos cum veniet*] Qua venies meliores. *Heias.* *Tumidi*] Tergidi. Montes enim esse videntur terræ tumores. *Subsidite*] Descendite, in valles efficiamini.

ELEGIA XVII.

Si quis erit, qui turpe, &c.] Ingenu fatetur Naso, se Corinnæ captivum et mancipium esse. Conqueriturque de amica, quod conscia sua pulchritudinis nimum superbiat, eumque ut dissimilem spernat.

3 *Licit*] Concedentis est. *Infamis*] Vulgi fabula. *Moderatus*] Parcius. *Dum me moderatus erat*] Sic cum melioribus scribendum. Perperam *moderatus vulgati*. Adi Notas Metam. i. 510. *Heias.*

4 *Quæ Paphon, &c.]* Id est, Venus, quæ Paphi celebre fanum habebat. Est autem Paphos urbs Cypri, quæ portum habebat, et templo magnifice structa. Virg. Æneid. lib. i. Veneri loquens, ait: ‘Ipsa Paphon sublimis abit, sedesque revisit Læta suas.’ *Cythera*] Insula est Laconia: quæ antea Porphyris dicebatur, a purpurarum præstantia. Ad hanc Venus orta mari primum appulsa dicitur: unde Cytheræ cognomen traxit. In Cytheris templum erat Veneris magnificentissimum. Inficitur autem pluratio numero tantum, Cythera, orum. *Fluctus pulsæ*] Quia de insula loquitur.

5 *Atque ultimam dominæ mitis]* Miti elegantius unus Moreti et Sarravia-

nus cum tribus aliis: ut alibi, ‘Præda fuit canibus num minus ille suis?’ *Heias.*

7 *Facie violenta Corinna est]* *Facies violenta Corinna est optimus Palatinus, Puteanus et tres alii: unus Med. rō est non habet. Scribe, facies violenta Corinna (Me miserum!) cur est tam bene nota sibi?* Idem. *Violenta*] Fera, procax, superba. Nam ‘Fastus inest pulchris, sequiturque superbiam formam.’

8 *Cur est tam, &c.]* Cur tam bene pulchritudinem suam intelligit, quæ est causa ejus superbie?

9 *Scilicet*] Speculum culpat, unde Corinna se formosam cognoscit.

10 *Nec*] Hoc quoque damni accedit, quod illa nunquam se in speculo conspicit, nisi ornata: unde majores proveniunt fastus.

11 *Nimium dat in omnia regnum]* *Regni venuste* Puteanus cum uno Vaticano et Barberiniano. *Heias.*

12 *Collatum*] Comparatum.

14 *Aptari*] Componi.

15 *Creditur*] Traditur Puteaneus et duo alii. *Heias.* *Calypso*] Calypso, ut Hesiodus voluit, Oceani et Tethys, ut Homerus, Atlantis filia. *Calypso*] Vide Hom. Odyss. E. 118.

16 Recusantem] Qui recusabat ibi diutius contra Jovis imperium manere. **Pro recusantem** octo libri **re-luctantem.** Heins.

17 Credimus] Creditur idem Puteanus cum Neapolitano et uno Moretum ac Sarraviano. **Æquoream Nereida]** Id est, Thetidem, quæ Dea mortali Peleo nupsit: quorum nuptias Ca-tullus pulcherrimo carmine prosecutus est. **Phtio regi]** Peleo qui regnavit Phthiæ, quod oppidum fuit Thessaliciæ.

18 Egeriam] Fuit hæc Aricini nemoris Nympha, cum qua Numa Pompilius secundus rex Romanorum sibi nocturnos congressus esse simulavit: et Naso lib. IIII. Fastorum: ‘Egeria est, quæ præbet æquas, Dea grata Camenæis: Illa Numæ conjux, consiliumque fuit.’ **Justo]** Nam justissimum fuisse Numam constat: dixit enim Livius: Iuclyta justitia religio-que ea tempestate Numæ Pompilius erat. **Nostro concubuisse Numæ]** Justo meliores; quod conveniens Numæ epith. **Heins.**

19 Quamevis, incude relicta, &c.] Duo ponit, quibus maxime spernuntur amantes, artis vilitatem et corporis deformitatem. **Relicta]** Dum enim apud incudem se exercet, non vide-tur claudus.

20 Oblquo] Distorto. **Claudicet]** Claudus incedat.

21 Impar] Quia Hexametro supponitur pentametrum carmen. Sic Flaccus: ‘Versibus impariter junctis.’

22 Jungitur Herous] Heroum Sar-ravianus; ut ait Græciamus: in ver-sus Puteaneus. **Heins.** **Herous]** Heroicus hexameter, quo heroum gesta describuntur.

23 Leges] Conditiones. Uttere, in-

quit, me quomodo cunque tibi libitum fuerit.

24 Te decet in medio] Te deceat me-dio Puteaneus cum tribus aliis. Idem foro pro toro; sed perperam. **Heins.**

25 Non tibi crimen ero] Non tibi ignominiam aut dedecus et damnum afferam.

26 Non erit hic vobis] Nobis Putea-neus et multi alii. **Heins.** **Non erit hic]** Non pudendus, inquit, est noster amor. **Vobis]** Id est, tibi et aliis pu-ellis. **Insciandus]** Insciri, sive insi-cias ire, est negare.

27 Sunt mihi] Tres scripti sunt tibi, quod amplector; duo alii, sunt tibi; unus sunt mihi. **Heins.** **Sunt mihi]** Poëtica facultas est mihi instar maxi-marum divitiarum. **Felicia]** Bona. **Vilia miretur vulgus;** mihi flavus Apollo Pocula Castalia plena minis-tret aqua,’ &c.

28 Circumferat] Ubique jactet se esse Corinnam. Amica enim Naso-nis alio nomine appellabatur. Non igitur mirum est, ut temeraria aliqua, et laudis cupida, se Corinnam esse falso jactaverit.

29 Ut fiat] Scilicet, Coriana: id est, ut meis carminibus celebretur. **Quid non]** Quasi dicat, Quicquid ab ea peterem, mihi libenter concéderet.

31 Sed neque] Quemadmodum, in-quit, Eurotas et Padus diversi, una et eadem ripa fluere non possunt: sic tu sola, et non aliæ, meis carminibus celebraberis. **Diversi]** Alter enim fluvius est Laconiæ, qui urbem Lace-dæmona præterfluit. Padus autem, quem Græci Eridanum appellant, est in Gallia Cisalpina.

34 Ingenio causas tu dabis una meo] Sic libro primo dixit, ‘Proveniant causa carmina digna tua.’ **Domin.**

ELEGIA XVIII.

1 Carmen ad iratum dum, &c.] Transferebat Macer in Latinum Homeri Iliada; ad cujas principium alludens, ‘Iratum Achillem’ Naso dixit. *Achillem] Sic Pateaneus. Heins.*

2 Juratis] Qui juraverunt in Aulide, se non ante reversura, quam Ilium caperetur. *Induis]* Hoc ad Macri laudem dicit, qui non rem factam narrare, sed eam facere videatur. *Viris]* Gracis, qui e tota Gracia ad Trojanam expeditionem profecti sunt. *Juratis]* Bis dicuntur Graci de Helena conjurati: primum, cum Menelaos collocaretur, iterum, cum a Paride rapta esset. Hinc Lycophr. in Cassand. ‘Οραν τὸ δευτέρων όραστες γύναις. ‘Jurabant omnes in hisi verba mariti.’ Quod Pausan. in Achaic. ‘Ομαγύριον appellat. Cuius verba dictata in Corinthiac. Παραπάντας πολεμώντας έις τὸ δέ τὸ δευτέρων θλωτού, ή μαχομένους τελευτὴ σφᾶς ἀπλαθῆ. Ideoque et Gracia conjurata dicitur Horat. Od. i. 17.

3 Macer] Hic Aemilius Macer poëta Veronensis fuit, Nasoni amicissimus, cum quo et in Asiam et in Siciam simul navigavit, et joconseriaque conferre solebat. *Cessamus]* Cessare dicit se amatoria scribere. *In umbra]* In otio.

4 Ausuros grandia] Me, qui audeo bella et heroica aggredi, ut Gigantomachiam, et Tragodias. *Frangit]* Vires meas attenuat.

5 Dixi tandem] Tandem dixi, meliores. *Heins.*

7 Lachrymis vix illa retentis] Vix a lachrymis temperans.

8 Miseram! cur] Muliebrem querelam lascivia plenam mirifice expressit. *Cur te, dixit, amare pudet]* Jam te, dixit meliores: sic Trist. iv.

El. 8. ‘Me miserum! si te jam pudet esse meam.’ Heins.

10 Perdunt] Nam ex nimia dulcedine et suavitate quasi mori videor. Et paulo inferius, ‘Felix quem Venoris certamina mutua perdunt.’

11 Vincor] Unus Moreti, Frangor. ut epistola Penelop. ‘Ille tamen precibusque meis lacrymisque pudicit Frangitur:’ et sic saepe alibi. *Heinasius. Vincor]* Quia rursus puerile et amori succumbo. *Sumptis ab armis]* A Giganteis bellis, quae suscepeream scribere.

12 Resque domi gestas, &c.] Id est, amores compono. *Domi]* Quando cum puerilla me oblecto. *Bella]* Quando ira intercesserunt inter nos, et exclusus ad bella impellor.

13 Sceptr'a tamen] Lieet me sepius amor interpellaret, composui tamen tragediam Medeam, et feliciter quidam. De qua sic Quintilianus: Ovidii Medea mihi videtur ostendere, quantum vir ille praestare potuerit, si ingenio suo temperare quam indulgere maluisset. *Cura nostra]* Sunt qui leg. nostre veru; id est, carmine elegiaco.

14 Et huic operi] Id est, tragediis scribendum. *Quantlibet aptus]* Quantumvis idoneus. Pulcherrimam faisse Ovidii Medeam, et ex ipsius poëtæ verbis, et ex judicio præstantium virorum qui eam viderunt, colligere possumus: hodie vero non extat.

15 Pallamque meum, pictaque cothurnos, Sceptraque, &c.] Id est, studium meum in tragediis scribendis. Pallia vestis erat demissa, qua induitæ honestæ personæ in fabulis inducebantur: cuius repertor fuisse dicitur Æschylus. *Pictaque]* Picturates, pulchros.

16 *Sceptraque*] Dixit supra, ‘Sceptra tamen sumpsi.’ *Private*] Id est, humili: quia levia antea scribere solitus sum, tunc ad tragediæ sublimitatem assurgo.

17 *Hinc*] A tragediarum studio. *Deduxit*] Removit. *Numen dominæ*] Amatorie dixit. Amantes enim veluti nomina puellas suas adorant. *Iniqua*] Iratæ, inimicæ, mihi infensæ. Dixerat enim superius, ‘Clausit amica fores,’ &c.

18 *De cothurnato rite*] De me, poëta tragico.

19 *Quod licet*] Quod possumus. *Prosternemur*] Proprie dixit: nam artium professores dicuntur, qui in eis eruditæ sunt, aut eas publice docent: quemadmodum Naso annandi artem.

20 *Præceptia torqueor ipsæ meis*] Urigor meliores. Sequenti tamen elegia habes, ‘Hei mibi! næ monitis torqueor ipse meis’! *Heins.*

21 *Aut quod Penelopes, &c.*] Non nullas ex Heroidum epistolis, quas componuit, memorat.

22 *Scribimus*] Ludimus, componimus. *Et lachrymas*] Id est, epistolam querelis plenam, quam lachrymans ad Demophontem tuum, ab eo relictam, scripsisti.

23 *Quod Paris*] Epistolam Cœnones ad Paridem intelligit. *Et Macareus*] Ad quem Canace soror, turpi flagrans amore, epistolam misit. *Et quod male gratu*] Ingratus. *Iason*] Duæ existant ad Jasonem epistolæ: altera, quam mittit Medea; altera, quam scribit Hypsipyle Thoantis filia: et de hac posteriore intelligit Poëta.

24 *Hippolytique parens*] Id est, Theœus ad quem epistola scripsit Ariadne Minoia Cretæ regis filia, in Naxo insula ab ipso Theseo relicta.

25 *Aonio Lesbis amica lyra*] Alii *Aonio Lesbis amata viro*. Puteaneus Æolia Lesbis amata lyra; et a manu secunda amica: recte. Sic Sappho ipsa apud nostrum, ‘Lesbides Æolia nomina dicta lyra.’ Inde et ‘Æolia

puella’ Horatio dicta: et apud eundem habes ‘Æoliis fidibus querentem Sappho.’ In Anthologia, versibus incerti poëta, Σαπφός τ' Αἰολίδες χάριτες et in Epigrammate Antipatri inedito, Σαπφό τοι κενθέτι, χθὼν Αἰολή, τὴν μετὰ μούσαν Ἀθανάτραν θνατὰν μούσαν ἀειδομέναν. *Heins. Lesbis*] Id est, Lesbia Sapphus epistolam ad Phaonem. *Amica lyra*] Quia lyricum carmen scripsit. *Lesbis*] Id est, ex Lesbo insula Hellesponti. *Hinc Sappho.*

27 *Quam cito de toto redit celer orbe Sabinus*] Meus Sabinus repone cum vetustioribus. Recte præterea Menetelianus, *Quam celer e toto redit meus orbe Sabinus!* Heins. *Quam celer*] Interrogatio hæc continet celeritatis admirationem. *E toto orbe*] Pene toto. *Redit*] Suaviter dicit Sabinum amicum suum, quia Heroidum epistolis respondentes epistolas fecit, eas veluti tabellarium ex toto orbe retulisse. *Sabinus*] A. Sabinus eques Romanus, celeberrimus poëta fuit, Nasoni amicissimus: qui præter quod epistolis Heroidum respondit, scripsit etiam alia, ut Trozena, Fastorum opus: quod tamen inchoatum, occupatus morte ad coronidem perducere non potuit.

28 *Diversis locis*] In quibus tunc degebant heroidum viri.

29 *Candida*] Pulchra, sive potius bona, innocens, et pudica. *Signum*] Sigillum gemmæ, qua signata erat Ulyssis epistola.

30 *Scripta*] Literas. *Noverca*] Phœdra.

31 *Jam pius Æneas*] *Impius* multi: unus Moreti *Et pius*, Lege, *Ex pius*. Heins. *Pius Æneas*] Vir pietate insignis. *Elias*] Elias proprium fuit nomen Didonis: Dido enim lingua Phenicia virago significat.

32 *Si modo vivit*] Quia poëta fabulantur eam, cum diutius Demophontem frustra expectaret, existimasset que se ab illo spretam, amoris exagitatam furiis, laqueo vitam finisse, et

in amygdalum arborem conversam.

33 *Tristis*] Quia recusabat Jason ad Hypsipylem unquam redire in Lemnon.

34 *Det votam*] Id est, ad Sappho rescripsit Phaon, se non rediturum: unde ipsa se ex Lencade in aquas præcipitavit, eoque pactio est amore liberata. *Votam*] Antea enim voterat, si, cum de Lencade se dejecisset, amoris igne levaretur, se Phobo, cuius magnificum ibi templum erectum erat, lyram suam donaturam.

Lesbis amica] *Anata* meliores. Heine.

37 *Ilic*] In opere tuo heroico. *Et adultera*] Helena, quæ violato matrimoniū jure, adulterum Paridem secta ad Trojanam venit. Hoc enim scribere necesse est illi, qui a prima origine bellum Trojanum describendum suscepit. *Nobile crimen*] Nobilis bellorum causa, vel *crimen nobile* dicendum est, propter miram adulteriū pulchritudinem.

38 *Et comes extincto*] Protesilaus,

Isiphi filius, ad Trojam cum quadraginta navibus se contulit, et primus omnium a viro Dardano est interemptus. Hujus uxor Laodameia Acasti filia, cum dilectissimi mariti mortem cognovisset, optavit ut ejus umbram videret: quod cum impetrasset, non deserens eam, in ejus amplexibus periit.

40 *Dicis*] Canis. *A castris castris*] Id est, bellis describendis. *In mea castra*] In Cupidinis castra, in quibus ego milito: id est, te confers ad amatoria scribenda. *Domia*. *In mea castra venis*] *Redis* prima editio, Saravianus, et multi alii; recte: nam Macrum amatoria scripsisse jam ante, ex istis Tibullianis patet: ‘Castrum Macer sequitur: tenero quid fiet Amori? Sit comes, et collo fortiter arma gerat.’ ‘Redire in castra.’ Hero supra, ‘In tua castra redi, socii desertor Amoris:’ atque ita ex sua libris Ciofanus. Heine.

ELEGIA XIX.

1 *Si tibi non opus est servata, stulte, &c.*] Maritum puellæ, cujus amore nuper captus fuerat, alloquitur Naso: eum monens, ut uxorum diligenter servet.

2 *Magis velim*] Scilicet, illam amare.

3 *Quod licet, ingratum est*] ‘Nolo nimis faciem, difficilemque nimis.’ Qnod nec cruciet, nec satiet. *Acrius*] Vehementius. *Urit*] Angit, sollicitat.

4 *Ferreus*] Durus, et quasi ab humitate alienus.

5 *Speremus pariter, &c.*] Duo ponit que maxime in amante reperiuntur, spem et metum.

6 *Et faciat voto*] Id est, quandoque faciat puella, ut repulsam patiar:

quod erit in causa, ut eam ardenter cupiam: et sic erit locus voto et desiderio. *Rara*] ‘Ne,’ ut lena supra dixerat, ‘relentescat sepe repulsus amor.’ *Rara repulsa*] Saravianus pro diversa lectione, Barberianus et Arondelianus codices, *grata repulsa*. Potest et *cara repulsa* legi: quia ‘ingratum’ paulo ante præcesserat. Sed nil mutandum. Art. Amor. III. ‘Misenda est lætis rara repulsa jocis.’ Heine.

7 *Quid mihi fortuna, quæ nunquam fallere possit*] Quidam codices, *Quid cum fortuna: alii, Quid fortuna mihi, vel, Quid mihi fortuna est.* Puteaneus cum excerptis Scaligeri, *Quo mihi*

fortunam; eleganter et vere: de quo loquendi modo copiose egimus ad Epistolam II. 53. Deinde *fallere cureret* idem Puteaneus et unus Vatican. bene: septem alii curat. Idem.

8 *Quod nullo tempore, &c.*] Sic in Artibus ait: ‘Quælibet extictos injuria suscitat ignes: En ego confiteor, non nisi lassus amo.’

10 *Open*] Modum, potestatem.

11 *Sani*] Quod nullo dolore affiebatur. *Mentita*] Lena superius sic pueram instruit: ‘Sæpe nego noctem, capitis modo finge dolorem.’ *Dolorem*] *Dolores cum vetustioribus.* Heins.

12 *Quantumque licebat*] Imo libebat, ut recte unus Moreti: dixi Ep. xv. 134. *Idem.*

14 *Insonis speciem præbuit ipsa nocens*] Puteaneus, *Insoni speciem præbuit esse nocens: esse etiam optimus Palatinus et Neapolitanus et Arondelianus cum Scaligeri Excerptis: quidam codices illa.* Latet aliquid. Forte, *Insonis speciem prælulit ore nocens.* Idem.

19 *Tu quoque*] Quemadmodum Corinna. *Rapuisti*] Tua pulchritudine. *Ocellos*] Dixit etiam Propertius: ‘Si nescis, oculi sunt in amore duces.’

20 *Sæpe face insidias*] Time Puteaneus, et plures ex præstantoribus alii, recte: Time me tibi insidiari, nec serio amare. Posset et *cave pro face legi.* Heins.

23 *Sic mihi durat*] Malo duret et adolecat. *Jusset etiam et sint sequenti versu: certe sint extat in Neapolitano codice.* Deinde *longos in usus, non annos, optimus Palatinus et duo alii.* Art. Am. lib. III. ‘Si qua fides arti quam longo fecimus usu.’ Am. I. El. 8. ‘Hæc si præstiteris usu mihi cognita longo:’ et sic *sæpe Noster, de quo Pont. III. El. 6, 53.* *Idem.*

25 *Pinguis amor*] Quemadmodum pinguiores dulcioresque cibi stomachum corrumpunt, et fastidium movent: ita et amor, nulla amaritudine mixtus, in tedium vertitur. *Nimium-*

que patens] Exponit quod dixerat, ‘*Pinguis amor.*’ Appellat autem pinguem et patentem amorem illum, in quo amans nullam patitur repulsam.

Nimiumque potens] *Latens* Puteaneus et emendatum manu secunda *patens;* quomodo et optimus Palatinus et quinque alii: ut *patens amor* sit, ad quem aditus non intercluditur. Met. XIV. ‘Si mea virginitas Phœbo patuisset amanti.’ Et lib. x. ‘Numen confessis aliquod patet.’ Sic ‘*patens campus,*’ et similia: tamen et in Arondeliano *latens.* ‘Juvenes tibi mille patebunt,’ ex scriptis. Art. I. 63. Heins.

27 *Si nunquam*] Exemplis Danaës et Ius probat, quod supra proposuit: ‘Quod licet, ingratum est: quod non licet, acrius urit.’ Vide Metam. IV. *Habuiisset*] Inclusam tenuisset. *Ahenæa*] Turrim hanc ex ære et ferro muvitam fuisse fabulantur poëtæ. *Ahenæa turris*] Vide Eurip. Fab. 20. ‘Ἐν χαλκῳ τοῖς ἀδλαῖς, Ἐν τυμβῷρει θαλάμῳ. Vide Amor. lib. III. Eleg. 4.

21.

28 *De Jove*] Ω πάτερ, δὲ Ζεῦ...Καὶ τὸ γηναικοφύλας. Theoc. Idyll. VIII. 60. Vide Apollodorum lib. II. Lucianus male metuit Jovi, Ιὼ μὴ τὸν χρυσοχόν τὸν κατεργάτεραι αὐτὸν χρυσὸν, δύτα, in Fabulos. θεῶν Ἐκκλησ. Facta parenτε] Ex Jove enim Perseum peperit.

29 *Dum servat Juno mutatam cornibus Io*] *Decoratam* duo libri; unus *miniatam*; quinque *sinuatam*, quod arridet; nec male unus Moreti pro diversa lectione *Dum nimium servat custos Junonius Io.* Heins. *Servat*] Diligerenter servandam tradit Argo suo pastori.

31 *Arbore frondes, &c.*] Quia neque arboribus frondes, neque fluminibus aqua desunt, quæ villa sunt.

32 *E medio flumine potet aquam*] E magno scripti meliores. Quidam etiam sumat aquam; de quo dicendum Art. Am. III. 96. Heins.

34 *Hi mihi*] Timet Poëta, ne suis

telis petatur. Ne monitis torqueor? *Torquear Puteaneus et complures alii.* Forte *nec torqueor:* tres libri cum prima editione *nam torqueor;* tres *quod torqueor:* sic supra, ‘Hei mihi, quod dominam nec vir nec fœmina servas!’ Arondelianus cum aliis compluribus *nunc torqueor.* Heins.

35 *Quodlibet eveniat?* *Quid libert Puteaneus et alii multi.* Lege *Cui libert cum uno Moreti.* *Idem. Indulgentia Amicæ obseqnium. Nobis?* Amatoribus.

36 *Ipse sequor?* *Usque cum prima editione et dñobus scriptis. Heins.*

37 *Formosæ?* Ideoque diligentius servandæ. *Nimium secure?* Nimium negligens.

38 *Claudere nocte domum?* *Forem meliores, ut sæpe alibi noster; multi foræ. Heins.*

40 *Quid latrent nocte silentे canes?* Forte *cui latrent.* Trist. lib. II. ‘Scit cui latratur, cum solus obambulat ipse.’ Heins. *Nocte silentے?* Conticinium dicit. Concubia enim nocte omnia fere silent.

41 *Quas ferat?* *Quo multi; nonnulli Quid. Heins.*

42 *Cur toties?* Quia sæpenumero mulieres simulabant se religionis causa a maritis secubare, et in cubiculum suum adulteros furtim admittabant, eoque pacto viris imponebant. *Illa toro? Ipsa meliores. Heins.*

43 *Mordeat?* Tandem doleas. ‘Mule nihil sentis?’ Catull.

44 *Detque locum?* *Daque meliores;* qui et *rō in tolli* jubent sequenti versu. Heins. *Daque locum?* Nullus enim locus aut materia est fraudibus et dolis, quando maritus æqno animo patitur uxorem suam ab alio amari.

45 *Ille potest, &c.* Sicuti enim facilium est, in littore arenam furari nemine prohibente: ita est, amplecti

uxorem quæ a viro non custoditur, quæ omnibus patet, nullo vindice. *Vacuo?* Deserto, sine custodibus. *Furari?* Clam surripere.

46 *Uxorem stulti?* Malim incauti. Nam Tibulli illa imitatus est, ‘At tu fallacia conjunx incaute puellæ, Me quoque servato, peccet ut illa nihil.’ Quemadmodum et Trist. lib. II. ‘Deinde ab incauto nimium petit illa marito, Se quoque uti servet, peccet ut illa minus.’ Contra ‘cautus’ et ‘vafer maritus’ de quo Epist. 16.

814. *Heins. Stulti?* Insipientis, cui facile imponi potest.

50 *Bene verba darem?* Tibi scilicet: hoc est, te fallerem, tibi imponerem.

52 *Concessi amoris?* Quem tam facile concedis.

53 *Adire?* Ad amicam me conferre.

54 *Vindice?* Ultore: ut impune mihi liceat omni nocte.

55 *Per nulla traham suspiria somnos?* Propertius libro tertio, ‘Odi ego, quæ numquam pungunt suspiria somnos: Semper in iratam pallidus esse velim.’

57 *Lenone mariti?* Mariti lenones dicuntur, qui uxorum adulteris non offenduntur.

58 *Vitio?* Indulgentia.

59 *Quin alium, quem tanta faveat patientia, quære?* Multi quæras: Scaligeri excerpta quæras: Puteaneus quæris, quod verum est: sic infra ex optimis codicibus lib. III. El. 7. ‘Quin istic pudibunda jacea pars pessima nostri.’ Horatius Epod. vi. ‘Quin huc iranæ, si potes, vertis minas, Et me remorsum petis?’ quod Cruquius perperam mutavit: et sic passim terse Lathinitatis scriptores. Heins. *Patiencia?* Quia dixit: ‘Multæ diuque tuli.’

60 *Metibi?* Sensus est: Si me rivale oblectaris, prohibe me tibi esse rivalem: quæ ratio me rivalem faciet.

AMORUM LIB. III.

ELEGIA I.

1 Stat vetus, et multos, &c.] Decrevit Naso, duobus prioribus libris Elegiarum tertium addere, qui sine controversia cæteris est longe pulchrior: nuda majorem et voluptatem et utilitatem lector sit capturus. **Vetus]** Vetustas omnis est veneranda. **Incida]** Inviolata, quæ per multos annos cæsa non fuit. Sacros enim lucos incidere, nefas erat.

2 Numen] Deum aliquem. **Numen inesse loco]** Suum cuique loco genium et numen affinxerunt veteres. Vide Serv. ad illud Æneid. v. ‘Incertus geniumne loci.’ Hinc lucos colebant religione patrum late sacros.

3 In medio] Scil. sylvæ. Fortasse describit Poëta Aricinum nemus, de quo Fast. iii. **Pumice]** Saxo vetustate corroso. **Pendens]** Imminens.

4 Queruntur] Querulus caatus cum suavitate edunt.

5 Nemoralibus] Id est, frondibus, umbris.

6 Quod mea] Cogitabam, quid potissimum canerem.

7 Venit odoratos Elegeia nixa capillos] An myro nixa? an lauro? an alia quavæ corona? Hoc sane additum oportuit; quomodo alibi, ‘Necte comam myro.’ Sed scribe meo pericolo, quicquid membranæ veteres obnuntiantur, **pexa capillos.** Heins. **Venit]** Hic Naso eleganti phantasia Elegiæ atque Tragœdiæ actiones attribuit: et quæ sint utrique propria, venustissime ostendit. **Odoratos]** Odo-

ribus perfusos: quia deliciosa est elegia.

8 Et puto] Ut puto.

9 Decens] Honestæ, pulchra. **Vestis tenuissima]** Propter tenuem et humilem elegorum materiam, et non sublimè dicendi genus. **Cultus amantis]** Quia hoc carminis genero amatoria maxime describuntur. **Vultus amantis]** Rectius Moreti codex, **cultus;** quod ad vestem tenuissimam refer. Heins.

10 In pedibus vitium] Pentameter syllaba brevior est Hexametro.

11 Ingenti passu] Propter sublimem dicendi characterem, in quo versantur Tragœdiæ. **Violenta]** Quia tragœdie est narrare regnorum eversionem, et hujusmodi res violentias: ut Polydori necem, Medeam filios trucidantem, &c. taliaque violentiæ plena. **Tragœdia]** Arrian. Epist. i. 4. definit Tragœdiam hoc modo: Τί γὰρ ἀλλο δοτὶ τραγῳδίᾳ, οὐ ἀνθράκων πόθη, τεθαυμακτῶν τὰ ἔκτρος, διὰ μέτρου τοῦδε ὁ ἐπιθεωρήσας.

12 Fronte come torva] Hoc dicit preptor Tragœdiæ severitatem. **Palla]** Tragici est vestimenti genus. **Jacebat aumi]** Unde tragici dicuntur pallam et syrnam trahere.

13 Sceptrum late regale tenebat] Mōvedat meliores libri magno numero cum prima editione. Heins. **Late regale]** Sic Maro dixit Æneid. i. ‘Hinc populum late regem.’

14 Lydius apta pedum vincia cothurnus erat] Alta vincia prima editio cum

Puteaneo, Saraviano, optimo Palatino, Arondeliano, et septem aliis: quomodo apud Virgilium, 'Purpureoque alte suras vincere cothurno.' Sidonius, 'Laxo pes natet altus in cothurno.' Noster quoque infra 'alatum cothurnum' hac elegia appellat. *Heins.* *Lydius cothurnus*] Id est, bistrionicus. Histriones enim primum ex Lydia, id est, Heturia, accerariti sunt. *Alta*] Quia cothurni sunt multo altiores quam calcei: et propemodum genua contingunt.

15 *Hac prior, Ecquis erit finis tibi, dixit, amoris.*] Et prior iidem codices. Amandi quoque, non amoris, nisi quod in optimo Palatino amator: venuste. *Heins. Ecquis*] Quando desines amatoria scribere?

18 *Narrant in multas, &c.*] Triviales omnes, inquit, amores tuos loquuntur. *Secta*] Divisa. *Compita*] Quadrivia. Dicta, quod multæ viæ in unum confluant. Vide Serv. Georg. II. Hinc compitalia, festa quæ in compitis celebrabantur: et ludi compitalitii.

19 *Vatem*] Te Poëtam. *Designat digito*] Demonstrat, indicat.

20 *Atque ait, Hic hic est*] Hic ille est Saravianus cum prima editione. Adi Notas Met. XI. 6. *Heins. Hic est*] Persius: 'At pulchrum est digito monstrari, et dicier, Hic est.' *Ferus*] Crudelis.

21 *Fabula*] Scilicet tu, quia per totam urbem omnes de te loquuntur. *Fabula*] Pro sermone. Ter. Hecyr. IV. 3. 'Postremo nos jam fabule sumus, Pamphile; senex, atque anus.' Et alibi, 'Lupus in fabula.' pro quo Plaut. Stich. IV. 1. 71. 'Atque ecum tibi, lupum in sermone.' Et Pers. Sat. V. 'fabula fies.' *Jactaris*] Exagitaris.

22 *Dum tua præterito facta pudore refers*] Furta scribendum; quomodo et alibi non uno loco est peccatum: ut Trist. II. de Calvo, 'Detexit variis qui sua furta modis.' Pro *præterito*

pudore male codices nonnulli postposuit, prætentio, neglectio, et similia. *Trist. II.* 'Est et in obsecenos deflexa Tragedia risus, Multaque præteriti verba pudoris habet:' quo loco nihil est mandandum. 'Præteriti pudoris verba,' in quibus verecundiam ratio non habetur. *Heins.*

23 *Thyrsæ*] Thyrsi propriæ sunt hastæ hedoris involvitæ, quæ in Orgili Bacchi sacris quatabantur. Ipse quoque Liber pater fingitur tenere thyrsum, quod est latens telum, cuius mucro hedera circumtegitur. Hic autem ponitur pro Bacchico furore, id est, poëtico. *Pulsum*] Id est, percussum.

24 *Majus*] Quam opus Amorum.

25 *Materia*] Materiæ et argumenti levitate vilescit ingenium tuum. *Care facta virorum*] Heroica scribe.

26 *Hæc area*] Hic campus in quo exultent carmina tua. *Animo*] Dicendi sublimitate.

27 *Lusit*] Ludere enim dicuntur Poëtæ, levia scribentes.

28 *Primaque per numeros*] Amatoria carmina, ætati tuae juvenilis convenientia satis scripsisti: nunc, quando ex prima juventa excessisti, majora aggredere. *Numeros*] Versus, carmina. *Suos*] Ætati proprios. Neque enim omnia in omni ætate decent.

30 *Leges*] Tragediæ leges exigunt spiritus sublimitatem et magnitudinem. *Spiritus iste*] Ipse Puteaneus et quinque alii. *Heins.*

31 *Movit caput*] Id est, concussit, agitavit: quid est iratorum. *Pictis*] Picturatis, pulchris. *Inixa*] Sic Flaccus: 'Et docuit magnumque loqui, nitique cothurno.' *Inixa cothurnis*] Prima editio cum Saraviano et decem aliis inixa; quomodo cothurnum 'vincula' paulo ante nominavit: et Virgilio, 'suras evincta cothurno.' *Heins.*

33 *Altera*] Elegia. *Limis*] Ant transverse tenuitibus, quod irati est:

subirata enim erat Tragedie. Aut 'limis,' id est, pætis, quod est lascivæ: unde Venus pætis ocellis pingitur.

35 *Gravibus verbis*] Molestis. Alludit ad gravitatem et pondus verborum, quæ tragedie insunt. *Animosa*] Iracunda, animi vehementis, et elati spiritus.

36 *Me premis*] Me laedit: quia dixerat Tragedia superiorius, 'O argumenti lente Poëta tui.' Et paulo inferius, 'Materia premis ingenium: que verba maxime Elegiam premebant. *Ax manquam non gravis esse potes?* Semperne natura gravis eris?

37 *Imparibus numeris*] Elegia carminibus. *Imparibus*] Ad præsentem contentionem Tragedie et Elegie referendum est: utraque enim elegaco metro suam causam agit. *Micyl.*

38 *Meis*] Elegis.

39 *Non ego*] Non negaverim, inquit, tua carmina esse sublimiora nostris: sed tamen carmina nostra sunt materiæ convenientia: et mihi est ea in dominam potestas, quam tu minime habes.

40 *Obruit*] *Obruit* multi ex scriptis. *Obruit* duo. *Heins.* *Obruit*] Operit, ita ut vix videri possint. *Regis*] Quia in tragediis mentio fit de regum palatiis, in elegiis vero de amicis foribus.

41 *Levis Cupido*] Ad eum supra quoque dixit: 'Tu levis es, multoque tuis ventosior alius.'

42 *Fortior*] Aptæ igitur sum meæ materiæ.

43 *Rustica sit sine me*] Fit multi ex scriptis cum prima editione; bene. *Heins.*

44 *Proveni*] Nata sum. *Lena*] Elegia enim, dum iratam amicam amanti conciliat, dum puellæ ad virum, viri ad puellam verba amatoria perfert, lense officio fungitur.

45 *Duro cothurno*] Severo carmine.

46 *Blanditus*] Elegia enim blandi-

tias maxime continet: unde est, 'Blanda pharetratos Elegia cantet amores.' *Jasua*] Amicæ. *Laxa*] Aperta.

47 *Et tamen*] Licet sim levis: *Emeru*] Merita sum. *Plus quam tu posse*] Majorem habere potestatem, quam tu habes.

48 *Supercilio tuo*] Tua severitati.

49 *Per me*] Mea opera.

50 *Obstricti*] Ego, inquit, Corinnam docui, quo pacto custodem decipere, et clausam januam aperire posset. *Liminis obstricti sollicitare forem*] Adstricti meliores. Deinde et *fidem* Puteaneus, optimus Palatinus, et quinque alii; verissime: vidit et Gronovius Observat. I. II. c. 11. Apposite Propertius de Tarpeia, 'Prodidierat portæque fidem, patriamque jacentem.' Remedio Amoris, 'Sed tamen est artis strictissima janua nostræ: ita scribendum ex libris. Sic contra 'janua laxa:' de quo lib. I. Fast. dicemus. Art. Am. lib. I. 456. 'pectora dolore adstricta' habes. *Heins.*

51 *Delabique*] Supple a superioribus, Per me didicit Corinna sensim e mariti lecto se surripere, et ad Nasouem pergere. *Velata*] Cooperta, vestita. *Recincta*] Discincta. *Tunica velata soluta*] Recincta multi ex scriptis. Quomodo supra lib. I. El. 5. 'Ecce Corinna venit tunica velata recincta.' Infra lib. III. El. 7. 'Nec mora; desiluit tunica velata recincta.' Artis I. 'Utque erat e somno tunica velata recincta.' Fast. III. 'Quaque metu rapitur tunica velata recincta.' Sic et zonam 'recinctam' dixit Epistola II. *Heins.*

52 *Atque impervus*] Lego vel invitatis libris *impervus pedes*, hoc est, intrepidos. Contra Fast. II. 'Turbatum viso rettulit angue pedem.' *Idem. Nocte*] Per noctis tenebras.

53 *Ah quoties foribus duris incisa popendi*] Vel *quoties* Puteaneus et op-

timus Palatinus; recte. Pro *incisa*, Sarravianus et duo alii *illisa*; optimus Palatinus, Neapolitanus, et alii tres *concisa*; duo *illusæ*; quod Politiæ probabatur, ex illo Virgilii, ‘*Illusæque auro vestæ*.’ Sed quid hoc ad rem? Unus, *infixa*; alias *concussa*; Excerpta Jureti *concissa*. Heins. *Foribus duris*] Mos enim erat amatorum, qui non admissi ante animæ ostium pernoctarent, in ipsis foribus literas incidere, quibus pueræ sevitiam objiciebant, aut blandiebantur. *Incisa*] Literæ proprie incedi dicuntur in marmore, in ligno, in ære.

57 *Quid cum me munus natali misit?*] Mittis scribe cum Puteaneo et meo chartaceo. Et mox pro *Rupit* idem Puteaneus et unus Moreti *Kumpf*. Heins.

69 *Movi*] Excitavi. Ad Nasonem convertit sermonem. *Faticia*] Aliis enim aliud natura ingenium tribuit: benignius et felicius igitur Naso sortitus fuerat. *Semina*] Igniculos eos, de quibus Cicero in Tusculana tertia: quos igniculos, hominum ignavia et socordia sæpen numero extinguit. Quoniam igitur Ovid. se primum elegis exercuit, nunc dicit, Elegiam primam movisse suæ mentis semina.

60 *Menus*] Id est, scribendi feliciter facultatem, quam tibi donavi. *Ista*] Tragœdia.

61 *Desierat: cœpi, Per eos utrasque rogamus*] Primo desierant ex quatuor libris reponendum. Deinde per eos utramque cum Puteaneo et multis aliis. Heins. *Desierant*] Ambæ, Tragœdia scilicet et Elegia, finierant, et suis sermonibus modum imposuerant. *Cœpi*] Scilicet, eas alloqui.

62 *In vacuas auras*] *Vacuas aures*

Puteaneus, tertius Palatinus, et prima editio: atque ita legit Tanaquillus Faber in *Phædrum* c. 3. Noster Met. iv. ‘aliquid vacuas referamus ad aures;’ quod non est mutandum. ‘*Vacivas aures*’ dixit Plautus. Met. xii. ‘E quibus hi vacuas implent sermonibus aures:’ ubi *auras* etiam nonnulli. Et postea, ‘Verbaque tot fudit vacuas animosus in aures:’ etsi *auras* ibi pertinaciter tam scripti quam typis editi codices. ‘In auras fundere verba’ dicuntur, quos nemo exaudit: ut ‘ventia verba profundere’ Lucretio: ‘tu fac ne ventis verba profundam.’ Heins. *Timentis*] Scilicet judicium meum. *In vacuas auras*] Ad nihilum, inquit, redigantur hæc vestra verba, quibus utraqne timorem ostenditis, ne a me desermini.

63 *Sceptro...cothurno*] Tragica scriptio.

64 *Jam nunc contracto magnus in orbe sonor*] *Contacto magnus in ore sonus* Puteaneus et optimus Palatinus cum Scaligeri Excerptis; recte: nisi quod *sonor* non est mutandum: alii *contacto orbe*, vel *contracto orbe*. Prima editio *cantato ore*; at frustra. Salmasius libro de Coma restituit, *contexto ore*; personati nempe tragedi: sed *contacto ore* non est sollicitandum; ponitur nempe pro adflato. Met. xiv. ‘ambrosia dulci cum nectare mista Contigit os, fecit que Deum.’ Epistola iv. ‘Ut quos semideæ Dryades Faunique bicornes Nomine contactos attonnere suo.’ Heins.

70 *A tergo grandius urget opus*] Attentionem captat. Sic Æneid. l. vii. ‘Major rerum mihi nascitur ordo, Majus opus moveo.’ *Domin.*

ELEGIA II.

1 *Non ego nobilium venio spectator equorum, &c.]* Dum ludi Romæ celebrentur, in theatrum et circum, quem 'maximum' diceant, ingens utrinque sexus hominum multitudo ad spectandum confluebat. Juvenes puellis assidebant, lege loci permittente. Hinc Poëta in Artibus præcepit illi, qui puellam, quam amet, eligere cupiat, ut in his locis præcipue eam venetur. *[Equorum] Inde Equiria dicebantur hi ludi, qui in Circu maximo, inter Palatinum et Aventinum, quinto Idus Aprilis fiebant. Sed potius de Circensibus.*

2 *Cui tamen ipsæ fave]* Sic enim præceperat in Artibus: 'Nec mora, quisquis erit cui favet illa, fave.'

5 *Tu cursum species, ego te]* Spectas meliores cum Puteaneo, qui etiam cursus. Forte *spectans*. Heins.

9 *Sacro]* Qui in Deorum honorem ludi fere omnes edebantur.

12 *Stringam]* Radam. *Interiori]* Propinquiore. *Interiori rota]* Compedio spatii: sic Cic. in Academ. quæst. ex Arato. 'quæ, cursu interiori, brevi convertitur orbe.' Et Noster vs. 70. 'ad moto proximus axe subit.' Stat. Thebaid. vi. 'Speravit flexæ circum compendia metæ, Interiori ductis Phœbeius angur habebis, Anticipasse viam.' Et Æneid. v. 'Radit iter levum interior, subitusque priorem Præterit, et metis tenet sequora tuta relicts.' Et deinde: 'dum proram ad saxa subnigret ko-terior' ubi serv. 'interior, id est, sinisterior.' Quod et ex Lucano dis- cimus VIII. 'non sic moderator equorum Dexteriore rota, levum cum circuit axe, Cogit inoffensæ currus accedere metæ.' Quæ omnia ex per- anni Homeri fonte, Iliad. V. vs. 334.

et seqq. ubi plenissimam hujus certaminis descriptionem habemus. Τῷ μὲν ἀγχριμφας, ἐλάσσω σχέδιο δρα καὶ ἵπποι τὸν Αἴρος δὲ κλινθῆναι διπλάστερον διφρεψ, Ἡκ' ἐτὸν ἀριστερὸν τοῦτον ὅπερ τὸν δεξιὸν ἵππον Κένταυρον δικολήσας, εἶται τέ οἱ ἥρια χερσίν. Εὐ τόσον δέ τοι ἵππος ἀριστερὸς ἀγχριμφότητος: Εἰ Theocrit. Idyll. XXIV. 117. Ἰππος δὲ φελασσαῖς δροφαῖς, καὶ περὶ τόστον ἀσφαλέως κάπιστρον τροχῷ σύρρυγα φυλάξει.

14 *Fluens]* Elabentur.

15 *Ah quam pars Pelops Pisæo concidit axe]* At quam pars Puteaneus cum Menteliano et Neapolitanu. Idem cum Barberiniano et duobus aliis, Pisæa hasta: quod verum est; neque aliter Jureti et Scaligeri Excerpta: babes fabulam apud Pindarum, qui Οἰνομαος Pelopon insequenti ἔγχος χαλκεον quoque dat. Apollonius libro I. Τὸν δὲ μεταδρομὴν ἐπὶ Μυρτίλος ήλασσεν ἵπποι, Σὺν τῷ δὲ Οἰνόμαος προτερὲ δρόμῳ χειρὶ μεμαρτύρεις. Claudianus laude Serenæ, 'curru Pisæa marito Fugit tela Pelope.' Heins. *Pelope]* Tantali filius, qui Pisam accesserat, visa Hippodamia, id concipiens connubium, corruptit Myrtilum, aurigam patris, primi coitus paetionis. Qui factis cereis axibus rotarum, efficit ut Pelops victoria potiretur, primusque ad aram Neptuni pervernit. *Concidit]* Hoc est, imperfectus fuit. *Axe Pisæo]* Id est, ab Οἰνομαος, qui curru Pisæo vectus bastam manu tenebat, qua procos perimebat, dum eos præcurrentes assequeretur: ut sit sensus: Pelops, dum Hippodamia, quam secum in suis quadrigis vehebat, faciem cum stupore conspiceret, et propter hoc aliquantulum moraretur, parum absfuit, quin ab insequente Οἰνομαο fuerit occisus.